dotenter referimus, quod olim, peccatis exi-
gentibus, terram illam, quam salvator
nostræ Dei filius dominus Jesus Christus,
sua præsentia conversationis illustrans, in
ipsa pro nostra redemptione mortem nostram
mortendo desfruxit, & vitam sua resur-
rectionis gloria reparavit, Agarenorum gens
persida, ejusdem Salvatoris & sua ortho-
doxa fides inimica, a longis retro tempo-
ribus non absque damno negligenter Chri-
stiani populus occupavit, prout detinet oc-
cupatam, eam polluendo abominandorum pa-
tratione scelerum, ac pro ancilla tenendo,
qua domingentium solet esse. Accedit quo-
que ad hujusmodi infelicitatis augmentum
illa œrænuosa calamitas, quam ex oppres-
sione Turcorum crudelium patitur Christianus
populus orientis, qui tanto gravior redi-
ditur, quanto isdem Turci, viciniores fa-
delibus existentes, grassantur saevius &
facilius in eisdem, quantoque ipsorum rabies
semper ex crescens, & cruorem Christiano-
rum aspirans effundere, majus potest Christia-
niti generare periculum, nisi eorum, qui in sua feritate confidunt, præsumptuosa
temeritas per ipsorum fidem potentiam re-
primatur.

Ex tyran-
nide
Turca-
rum.

XX.

Admoniti
Reges de
faco ge-
rendo
bello.

(f) Eod.
to. 1. ep.
scr. pag.
173.

(g) Ib. p.
161.

XXI.

Ex immi-
di-
nitatis
in bello
illius infes-
tator.
Ex propis
in exiti-
um co-
rum re-
bus.

Que nuper, divino Spiritu inspirante,
charissimus in Christo filius noster Petrus
Rex Cyri illustris, cuius regnum est in
ipsorum infidelium fauibus constitutum,
prudenter considerans, & majora pericula
toti Christianitati, si opportunum in his non
apponatur remedium, probabiliter proven-
tura formidans, de statu dictorum infede-
lium quem ex ipsorum mortalitatibus &
discordis debilitatum, & profligationi di-
spositum afferit; præsertim ex captione ci-
vitatis Satalia, ac nonnullorum castrorum
& locorum, que licet admodum forta idem
Rex suis providentiæ, personaliæ laboribus,
& expensis de manibus infidelium præ-
dictorum eripuit, ex quo infideles ipsos
multus, ut afferitur, timor invaserit) ple-
narie informatus, scut principes magnani-
mus & devotus, non vitiosus pro Dei ser-
vicio itinerum longorum periculis, ad par-
tes occidentales, & denum ad Apostolicam
sedem accessit, nobis ac fratribus nostris san-
cta Romana ecclesiæ Cardinalibus, & ea-
bolicis principibus ac magnatibus, alijque
fidelibus populis vias & modos prudenter
ostendens, per quos istis temporibus potest
faciliter eorumdem Agarenorum & Turco-
rum elicit potentia, & fieri recuperatio ter-
ra sanctæ.

Ex Galli-
lius noster Joannes Rex Francie illustris
gratianus accipiens, desiderium transfre-
tandi, quod dautius (ut afferuit) gessit in-
corde, produxit in lucem: nam ipse ac præ-
fatus Rex Cyri, aliquæ multi nobiles
cum eorum potentia, pro recuperatione ter-
ra sanctæ prædictæ promiserunt personali-
ter transfretare, ac receperunt de nostris
Ann. Eccl. Tom. XXXVI.

CHRISTI
1363.URBANI V. PAR.
L.CAROLI IV. IMP. OCCID. 18.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 23.

manibus venerabile signum crucis: quod
multi magnates, & nobiles ad sedem ve-
nientes eandem, cum devotionis plenitudi-
ne quotidie postulant, & recipiunt reveren-
ter. Nosque præmissa cum ingenti lætitia
intuentes, & cupientes tam dictos Reges,
quam alios in tanto Salvatoris nobis pre-
dicti promovendo negotio spiritualibus &
temporalibus auxiliis conforvere, matura-
ditionis super iis deliberatione præhabita, de di-
ctorum fratrum confilio indiximus ad di-

ctam terram sanctam & alias partes infi-
delium orientis passagium generale, incho-
andum kal. martii anni nativitatis Domini
millesimi trecentesimi sexagesimi quinti
proxime seculi; & consuetu indigenam
ac privilegia omnibus ad hoc transfre-
taris duximus: & deinde di-
ligentius attenderentes, quod idem Joannes
Rex eximia devotionis ardorem, quem
claræ memorie nonnulli Reges Francie pro
ipsius terræ sanctæ recuperatione battenus
babuerunt, pie memorans, illum in se vir-
tuosæ successionis salutare funicula deriva-
vit: provida super iis cum eisdem nostris fra-
tribus deliberatione præhabita, cumdem
Joannem Regem præfati passagi & omni-
um, qui transfretare voluerint, capitane-
um constitutus generali. Quæ omnia
magnitudini tua, alijque catholicis Regi-
bus atque principibus, ac magnatibus &
populis deinceps intimanda, ut tempus
illud acceptabile datum a Domino in bu-
militatis spiritu cognoscentes, interim si
qui eorum habeant cum aliis Christianis di-
scordiam, pacem & concordiam, sine quibus
negotium ipsum prosperare non possit pro
Dei reverentia studient firmis habilitati-
bus invicem reformare, ac ad prossequen-
dum hujusmodi Dei & fidei præfata ne-
gotium magnifice se accingant, illud in
personis vel alias, prout eis pos-
sibile fuerit, prosequendo.

Inter alios autem principes, quos plus
deceat ad hujusmodi tam salubre negotium
excitari, & ad ipsum prosecutionem plenis
effectibus dare opem, imperiali celstudini
convenire prospicimus, ut ad hoc tanto fer-
ventius animeris quanto ab excellentia tua
hoc magis exigitur inter omnes principes
orbis terræ: quantoque Regi regum, do-
mino dominantium, qui magna potentia &
gentibus aptis ad bellum dominicum te-
wallavit, extende maior præstabis obsequi-
um, & ab ipso præmium prosequeris. Ea-
propter imperiali sublimitatem paterna-
charitate requirimus, & affectuose roga-
mus, eidem pro sua salute, siquo culmi-
nis gloriosius extollendo præconio suuden-
tes, quatenus præmissi deinceps considerans,
ad assumendum cum tua præcellenti poten-
tia tam pium tamque acceptum Deo nego-
tium, per quod contenditur certius ad ex-
celsa, more Christianissimi ac potissimum
principis ardentius inducaris; & ad pro-
se.

Gallorum
Rex cru-
cesigna-
torum
dux crea-
tus.

Rogatus
Carolus
ut facrum
bellum
promove-
at.

Hec siquidem charissimus in Christo fi-
lius noster Joannes Rex Francie illustris
gratianus accipiens, desiderium transfre-
tandi, quod dautius (ut afferuit) gessit in-
corde, produxit in lucem: nam ipse ac præ-
fatus Rex Cyri, aliquæ multi nobiles
cum eorum potentia, pro recuperatione ter-
ra sanctæ prædictæ promiserunt personali-
ter transfretare, ac receperunt de nostris
M.

611

CHRISTI
1363.

URBANI V. PAP.
I.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 18.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 23.

cutionem ipsius tam magnifice te disponas, quod aliis Christianis principibus & magnatibus gloriosum exemplum tribuas similiiter facieudi, teque securius imitandi. Quis enim poterit diffidere vel trepidare fidelium bujusmodi sancto se dedicare negotio, ubi potentia tuae robur adesse praesenserit, & tam magnanimi principis firmissimum fundamentum? Profecto si, prout indubia credulitate tenemus, praefatum negotiuu ferwenter ac potenter assumpseris, multos & magnos principes, aliosque fideles ad tui imitationem allicies, & alleatos in sancti propositi perseverantia conservabis: ex hoc enim tibi & aliis fructuofus existes, & ex aliorum operibus, que tuo causabuntur exemplo, multiplicabitur tibi meritum apud Deum. Ut autem ad assumptionem & prosecutionem bujusmodi eo libentius te disponas, quo de gratia & favoribus difficilis sedis te senseris certiore, eidem sublimitati in omnibus, que ad ipsius honorem & comodam noverimus cedere, promptis affectibus, & prout cum Deo poterimus, gratis effectibus assilimus. Dat. Avin. VIII. kal. junii anno primo.

XXIII.
(a) Eod.
to. i. ep.
scir.
pag. 162.
(b) Ib. p.
166.
Anglus &
Ungarus
ad eandem
globulam
excitati.
(c) Pag.
127.

Cæteris principibus exemplis praælucet.

*(d) Ib. p.
163. 164.
Provocati Germani principes ad bellum Asiaticum.
(e) Ibid.
(f) Pag.
168.*
Et foederati vago- rum militem exercitatu-
Veneti & Genuenses ad classem instruen- dam exci- citati.
*(g) Ib.
p. 164.
(h) Pag.
165.*
Nec hos modo & alios Reges ad religionem in oriente instaurandam provocavit Urbanus (d), verum etiam singulos principes dignitate, opibus armis florentissimos: in Germania quidem Joannem marchionem Moravie, Wenceslaum Luceburgi ducem Imperatoris fratres, Rodulphum Austria, Rodulfum Saxonia, tum singulos Bavariae duces (e) ad id ex- citavit: quod de pluribus alii præteri- mus. Sollicitavit etiam (f) ad consecra- da Christo arma vagas turmas, que Gal- lias depascabantur: extincto enim Regum bello, disolutisque exercitibus, ad latro- cinia se converterant; precibusque con- tendit, ut bellicum furorem non in Christi, sed Mahometi cultores exerceant, divinique nominis opprobrium (purgata superstitione Palestina) vindicarent. Par- rande vero classi daturus operam summos Pontifex, ad Venetos ac Genuenses (g) spes suas precepsque convertit (h), ac Laurentium Celsum & Gabrielem Adurnum

*duces, ut triremes ac naves instruerent ad transportandas quas Cypri Rex copias adduceret. Subjectis vero sententiis concepta sunt, que duci Venetorum, qui cum Cyprio Rege foedus in hostes fidei percesserat, inscriptæ (i).
(i) Super p. 164.*

Urbanus, &c. Laurentio Celsi duci Venetiarum.

Nobilitatem tuam paterna charitate re- quirimus & rogamus, ac pro sua salute suademos eidem, quatenus præmissa devote considerans, ad assumentum cum tua gran- di potentia tam pium tamque acceptum Deo negotium, per quod certius ad excelsa con- scenditur, animeris: ac ad ipsius prosecutio- nem tam prudenter, prout negotii qualitas exigit, quam libenter expedientia navigia virosque idoneos & necessarios in eisdem, ac arma, viualia, & alia opportuna dis- ponas, quod Christianis principibus atque magnatibus gloriosum exemplum tribuas di- cillum negotium audacius prosequendi. Et in- fra: Profecto indubia credulitate tenemus, quod si praefatum negotium ferwenter & potenter assumpseris, multos ac magnos fideles allicies, & alleatos in sancti propo- siti perseverantia conservabis, qui sine tua potentia (quod absit) deficerent in negotio memorato. Et infra.

Cæterum quia praefato Regi Cypri, qui tanquam præcursor magnificus fatus ante dictum terminum cum auxilio fidelium, quos habere poterit, ad partes ultrama- rinas remeare proponit, viam tutam & dispositionem accommodam populo Dei cum ipsius affinitate paratur, certa subfida- gentium armigerarum nonnullarum parti- um (inter quas locus Venetiarum cum suis terris existit) & inter alia quod ituri cum ipso etiam ante praefatum terminum indul- gentiam bujusmodi consequantur, ducentim concedenda; nobilitatem eandem, a qua idem Rex in praefato negotio grandia pro- missa se receperisse laetatur, rogamus atten- te, quatenus bujusmodi navigia, viros, arma, viualia, & alia necessaria ad tantum negotium studeas præparare ac eidem Regi & nunciis suis, prout tan- tae rei utilitas suadet, efficacibus favo- ribus in terra tui dominii devote affi- stere non postponas, &c. Dat. Avin. VIII. kal. junii an. I.

Ingeniarum sunt ab Urbano devexo- jam anno eadem preces apud eundem Ve- netorum ducem, ut classem pro reducen- do Cypri Rege transportandoque exer- citu ipsum secuturo citissime compar- ent. Saraceni enim, captata (k) illius ab- sentia occasione Cyprum invadere molie- bantur, ac Sataliam insignem urbem, quam paucis ante annis Christiano impe- rio adjunxerat, obsidione cinxerant. Ne- itaque adduceretur in discrimen in oriente Christiana res, Urbanus Petrum Cy- pri Regem literis ursit (l), ut Regibus

quos

Rogatur, ut claf- ses pro reducen- do Cypri Rege compa- ret.

*(k) To.
2. ep.
scir. p. 34.
(l) Ib. p.
13.*

CHRISTI
1363.

URBANI V. PAR.
I.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 18.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 23.

quos adire constituerat, salutatis excita- tisque ad Asiae expugnationem, redditum in Cyprus maturaret. Festos interea Cy- prii cunctatione proceres crucesignatos, qui Venetias confluxerant recessisse, quer- ritur Philippus e Mazeris.

Meminere authores de Petro Cypri Re- ge Italianam (a), Galliam (b), Germaniam, Poloniam, Ungariam obe- unte, ut Reges ad sacrum bellum inflam- marerit. Qui cum proximo anno apperten- te vere traducere copias in Asiam cogi- taret, Pontifex Ludovicum Ungarie Re- gem exoravit (c), ut que subfida Cy- prio conferre decreverat, mature ac di- ligenter instrueret: Quia, inquit, pos- modum idem Rex, prout nobis notificare curavit, nonnullas partes fidelium pera- gravit, & præsentiam aliquorum Regum & principum adiit, multosque magnates & potentes ad transfendandum secum, Domi- no cuius negotium agitur inspirante, in- duxit; & tempore veris proximi futuri sperat cum multitudine nobilium, & alio- rum fidelium esse Venetiarum, & interim, vel postquam inde receperit inclitam tuam videre personam; sublimitatem tuam soli- citam reddimus & attentam, eamque cor- dialiter deprecamur, quatenus ea, que ei- dem Regi Cypri in galeis vel alias pra- dicto subfido exhibere volueris, studeas preparare. Et quia dicta Regi aliqua sub- fida in tuo regno concessimus, in eorum receptione nuntiis & procuratoribus suis ad hos deputandis velis favorem regium ex- bibere. Dat. Avin. non. decembris anno 12.

Non respondit Ungarum, neque alios Reges Pontificis Cyprique Regis vo- tis, deplorat laudatus Philippus e Maze- riis. (d)

XXV.
Smyrna a
Tortis
tentata.

At ne, dum haec gerebantur in occi- dente, infideles quos Sataliam adortos vi- ditum, Smyrnam etiam, que magno labore etiam tum retenta a Christianis ce- rat, opprimenter; Urbanus ad illam municiendam incubuit, eique Petrum Ra- chanellum patria Genuensem praefecit, a quo haec sacramenti forma exacta est

*(e) To. I.
ep. scir. p.
189.*
*Præfectus illius eu-
fodie in pontifica-
verba a-
dactus.*

Fideliter custodiam ad opus sacræ fidei & de- ecclæ ecclesiæ: ipsamque civitatem cum peritentis suis non resignabo nisi legato Apostolice sedis, si fuerit in partibus il-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1363.

URBANI V. PAR.
I.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 18.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 23.

lis, aut alteri per dominum Papam vel eundem legatum ad hoc deputato. Supra- dicta omnia & singula promitto & juro at- tendere & observare sine omni dolo & frau- de ac malitia. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei evangelia.

Illustrabatur hoc tempore Provincia-

*ingentibus miraculis, que Deus ad B. Delphinæ preces imploratamque opem e- debat: neque enim modo pluribus ægris valetudo restituta, verum coeci oculorum, surdi aurium, paralyticæ membrorum u- sum illius suffragiis receperunt: & re- vocati etiam ad vitam mortui. Quibus permotus Pontifex, ac piorum precibus exoratus, Aquensis archiepiscopo ac Va- sionensis & Sistrensis episcopis mandavit, ut de miraculis ejusdem Delphinæ bene- ficio editis cognoscerent, eorumque te- ftes in religiosum examen vocarent. Ex- tant enim pontificia ad ipsos date eo ar- gumento literæ (f), in quibus ubi paucis (f) An. I.
est præfatus de illius patria, Stirpe, ni- mirum e Podio Michaele in Provincia o- riundiā ex prænobili familia, ac nuptriam Elzeario e Sabrano, Ariani comiti, subi- cit: Omnipotens Dominus per ejusdem Dal- phinæ sancta merita in civitate Aptensi, ubi corpus requiescit ejusdem, plures sus- citavit mortuos, coecos illuminavit, mun- davit leprosus, surdis auditum restituit, mutis loquela, & paralyticis & contra- ctis restituit sanitatem: eandem Dalphi- nam honorat in terris, quam [ut pie cre- ditur] coronavit in celis. Quare nobis pro parte dictorum clericorum, laicorum, & universitatum fuit humiliiter supplicatum, ut cum de prædictis vita, meritis, & mi- raculis, que in dictis provinciis & comi- tatis quasi notoria & manifesta fore di- gnosciuntur, possit fieri per fide dignos & so- lemnes viros ac factorum evidentiā plena fides super eis, per aliquos probos viros De ea mandaremus inquiriri, & denun- veritate catalogo comperta, & certitudine habita præmis- aggre- sionem relinqui, quam merita & mi- racula sanctam monstrarunt, ipsam digna- remur sanctorum catalogo aggregare.*

Nos igitur, quos non festinos, sed gra- ves convenit in dubiis inveniri, de præ- dictis notoriis non habentes, bujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati ve- bræ, de quorum circumspetione plenam in Domino fiduciam obtinemus, de fratum- nostrarum consilio committimus & manda- mus, quatenus vos vel duo vestrum ad dictam civitatem Aptensem vos personaliter transmittimus interrogatoria, qua vobis sub bulla nostra transmittimus interclusa, veritatem diligenter inquiratis: & que super haec invenieritis scripta, fideliter sub- vestris sigillis cum vestiarum literarum,

M. b.

CHRISTI
1363.URBANI V. PAP.
1.CAROLI IV. IMP. OCCID. 18.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 23.

(a) An-
nal. 10. 15.
An. C.
1323. n.
(b) Apud
Sur. 10.
15. die 27.
septemb.

*babitam seriem continentium, testimonio no-
bis intimare cureris. Dat. Avin. 111. non-
marii anno 1. Fuerat Delphina & nupta
& virgo; coluerat enim, ut suo loco di-
ximus (a), una cum viro S. Eleazaro vir-
ginitatem S. Chungeundis Imperatricis e-
xemplo: de quibus sanctis conjugibus
vita illorum author (b) admiranda re-
censeret.*

XXVII. *Dum vero divina gloria in iis regioni-
bus tot miraculorum splendor effloresce-
ret, ac populi ad pietatem allicerentur,
non decerat dæmon solitis artibus, ut re-
ligionem obscuraret, simplicesque exro-
ribus inficeret. Ad tuendum itaque fidei
decus, evelendasque serpentis mali fi-
bras Urbanus censem fidei Ugonem Car-*

dinalem Minoritam creavit (c) in Arela-
tensi, Aquensis, Ebredunensi, & Viennensi
si archiepiscopatus: earumque provin-
ciarum presules ad porriganam illi ad-
versus impie sentientes opem excitavit.
Infecerat vero præcipue heref eos lues
Ebredunensem diœcesim, ut queritur his
verbis Urbanus: *Cum, sicut dispercenter
aceperimus, in quibusdam partibus diœcessis
& provinciæ Ebredunensi hujusmodi pra-
vitas sic abundet, seque multitudo here-
ticorum excreverit in eisdem, quod fide-
libus circumpositæ patriæ pestilens eorum
virulentia, que serpit ut cancer & inter-
ficit ut venenum, gravia pericula com-
minatur.*

Creatus
censor. fl.
dei ad-
versus
hereti-
cos.

(c) T. 1.
ep. scir. p.JESU CHRISTI
ANNUS
1364.URBANI PAP. V. CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
ANNUS
JO. PALÆOLO. IMP. OR. 24.

I. *A*nno a Virgineo partu millesimo tre-
centesimo sexagesimo quarto indi-
catione secunda, Romana ecclesia post rot-
a tyrannis ejus ditioni inhabitibus excitatas
tempestate, reverso ad sedis Apostolice
obsequia Bernabone Vicecomite omnium
tum procellarum authore, optata quiete
potita est. Adegit ad id Mediolanensem
non officii religio, quam suis utilitatibus
metiebatur, sed principum Christianorum
terror qui eum urgebant precibus ac mi-
nis, ut turbare Italianam desineret, quo
expeditio orientalis superiori anno decre-
ta confici posset. Et quidem cum haſte-
nus Bernabos obduruisset in perfidia, Ca-
rolus Imperator ecclesiæ patrocinium su-
cepturus, in illum, ni legibus pareret,
signa imperialia attollì jussit. Quæ res
Pontifici gratissima fuit, ut ipse testatur
in literis xi. kal. martij ad Petrum Floren-
tinum episcopum Apostolice sedis in Ger-
mania internuntiis his verbis (a): *Quid
idem Imperator fecit de capitulo & vello
lo suis contra hostes ejusdem ecclesiæ trans-
mittendis valde gratum habuimus, sibique
proinde referimus multæ grates. Data etiam
ab eodem erant imperia illius in Italiam
prefects, ut pontificiam causam o-
mni contentione defendere; qua de re
ipsi ab Urbano acte gracie (b).*

II. *Ludovicus etiā Ungarie Rex, quem
ab Innocen. io Romana ecclesiæ creatum
signiferum vidimus, Urbano ad Bernabos
ad uelbel-
landum
Bernabonem pa-
ratum le-
offert.*

(c) Ib. p.
102.
III.
Aucte illi
ab Urba-
no gra-
tia. *O princeps devotissime, ac præclarissime
fili ecclesiæ sanctæ Dei, qui ardore pietatis
ignitus q̄ebementer matr' compatria in-
digenti, qui celestis Regis obsequiis de-
vote militare desideras, & ejus sponsum
a malignorum incursum defensare! Tu es
vere gratitudinis filius, qui datum tibi a
Deo potentiam in humilitate spiritu recon-
gnosis, dum eam in suis beneplacitis nunc
contra Christianos iniquos hostes ecclesiæ,
nunc contra schismaticos & hereticos fo-
detate respergos, nunc contra infideles &
ethnicos satagis exerceres. Tu vere Rex &
& princeps Christianissimus, qui non vacas
vitiosi delitatis, sed jugiter laboras pro
tui nomine Redemptoris terrnum regnum
in celeste cupiens laudando commercio com-
mutare. Tua siquidem oblatio predicta
magnifica, seculis insudita modernis, men-
tem nostram consolationis plenitudine re-
creavit: & licet ipsius effectu non indige-*

amus ad præsens, quia hostes olim ecclæ-
sie sunt ad gratiam reconciliationis admis-
si; oblationem tamen ipsam multipliciter
habentes acceptam, eam in necessitatibus
ejusdem ecclæsie, quæ pro tempore possent
occurgere, pro thesauro pretiosissimo retine-
mus; & proinde regie liberalitati copio-
sus gratiarum referimus actiones, rogan-
tes Deum, quod in salute & prosperitate
votiva multiplicantur dies tuos. Dat. Avin.
v. kal. martij anno II. Nec Ludovicus
modo & Carolus contundere Bernabonem
meditabantur, verum etiam Francorum
& Cypri Reges, aliquæ plures principes
pro conscientia pace intercesserant, quos
sine ingenti periculo, nisi fureret Berna-
bos, contemnere non poterat. Pontifi-
cem vero non modo pacandi Italæ, at-
que arma in Mahometanos convertendi
desiderium incitabat; verum perpendebat
Bononiam diuturno fessam bello: aliasque
Italæ urbes oppressas diutius auxilia
prestari non posse: Carolum Imperato-
rem & Ludovicum Regem Ungarie nu-
tuus diffensionibus implicitos; seque ob-
eas causas ad pacis fœdera cum Berna-
bone facienda descendisse Carolo Impe-
ratori significavit (d).

(d) Ib. p.
99.
III.
(e) Gesta
Urb. V.
apud Boz. 7.
(f) Ext. in
arce S.
Angeli C
inter col-
lect. Plat.
to. 3. p.
188. C
MS. bibl.
Vall. sign.
lit. B. n.
15. p. 41.
& seg. C
sign. lit.
D. n. 1. p.
30.
Præcipue
fœderis
leges.
Rettitu-
enda a
Bernabo-
nem
arces ec-
clæsie ejus-
que fœ-
deratis.

*Primo quod dominus Bernabos libere,
pure, sine ulla exceptione, cum effectu ad
omnem requisitionem dicti reverendi patris
domini Andruini A. S. L. restitui faciet
castra Lugi & Crepacorii, & quæcumque
alia castra, fortalitiae, rocharum, & bastitarum,
quæ per ipsum dominum Bernabonem vel e-
ius nomine tenentur in districtibus Bononi-
ensi & Mattuensi, ac provinciæ Roman-
iæ, dico domino Andruino legato & in
eius manibus, vel illi seu illis, cui vel
quibus idem dominus Andruinus Cardina-
lis mandabit, & quos depurabit ad re-
ceptionem & custodiā dictorum castro-
rum, fortalitorum, rocharum, & basti-
tarum; custodienda expensis ecclesia & di-
habitæ realis & efficacis restitutionis &
traditionis dictorum castrorum, fortali-
torum, rocharum, & bastitarum. Item quod
per dominum nostrum Papam vel per eum, cui
mandabit, vel per dictum dominum Andru-
num legatum nominibus antedictis dabunt di-
cto domino Bernaboni vel ejus heraldibus, si
continget ipsam hoc medio descretere (quod
abst.) libere, pure, & sine ulla exceptione &
cum effectu infra annos octo a die prædictæ
effica-*

CHRISTI
1364.URBANI V. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 24.

efficacis restitutio[n]is eastrorum, fortalitiorum, robarum, & bastitarum prædictorum, proxime futuros vel ante, quingen[t]a milia florenorum boni auri & justi ponderis secundum cursum civitatis Florenitæ, videlicet quolibet anno sexaginta duo milia & quingenta floren[um] &c. Adjuncte plures alia pacis formulæ ad hæc firmando, adjecta est his verbis dies. Dat. Bononiæ, &c. An. Domini MCCCLXIV. 111. mensis martii.

IV.

Datæ postea fidei, quam suis commodis tantum metiebatur immemor Bernabos in ecclesiæ foederatos minus vertit: sed iis repressis novæ ipsum inter & illos pacis formulæ sancitæ, ac subjectis verbis conceptæ fuerunt (a).

(a) MS. Vat. sign. num. 1671. Aliae foederis tabulae.

In nomine Domini. Amen. Suborta dum inter reverendissimum in Christo patrem & dominum dominum Ægidium episcopum Sabiniensem A. S. L. nomine Romana ecclesiæ occasione vicarius civitatis Bononiensis ejusque districtus & ex aliis certis causis, & magnificum virum dominum Bernabonem de Vicecomitibus Mediolan. gravis & nociva diffusio; & deinde inter eandem ecclesiastam & magnificos viros dominos Franciscum de Carraria civitatis Paduana imperiali vicarium, & Nicolaum, Hugonem, & Albertum marchiones Esteriores civitatis Ferrariæ, pro ecclesiæ præfata vicarios, & Canisigniorum & Paulum Albuinum de la Scala Veronenses, dominos, &c. nec non Guidonem, Ludovicum, & Franciscum civitatis Mantua, ac Feltrinum de Gonzaga civitatis Regini imperiales vicarios, eidem ecclesiæ colligatos suosque colligatos, subditos, sequaces, officiales, & gentes ex parte una; & prefatum dominum Bernabonem suosque colligatos, subditos, sequaces, officiales, & gentes ex altera, guerra pestifera inde secta, quasi totam provinciam Lombardia ac partes vicinas in discrimine posuerunt. Et tandem pro bujusmodi guerra sedanda, & quæ ex illa provenerant & proveniebant continue summa rerum & personarum discrimina removenda, quamplures compositionis & pacis habiti fuerunt hinc inde tractatus: super quibus interventibus invictissimo domino domino Carolo IV. divina clementia Romanorum Imp. semper Augusto & Boemia Regate ac serenissimus dominis dominis Joanne Franciae, Ludovico Ungariæ, ac Petro Jerusalem & Cypri illustribus Regibus, qui per eorum ambassiatores & literas apud partes prædictas pro pace bujusmodi sepius insisterunt; & deinde bujusmodi pacis trattatum continuantibus incessanter ambixi utribus dicti domini Regis Cypri, videlicet reverendo in Christo patre domino Petro archiepiscopo Creteni, & egregio milite domino Philippo de Miseris cancellario regni Cypri, qui ad Romanam curiam propterea pluries accesserunt & redierunt ab inde (prout hæc omnia afferuntur plurimæ testimonia esse vera) denum, coepiente pacis principe redemptore nostro domino Iesu Christo, partes ipse super concordia & pace bujusmodi convenerunt.

Qui fuerint ecclesiæ foederis.

Qui Reges concordia interpretes.

Ad gloriam Ig[ne]r[ia]m Dei, & laudem B. Mariae virginis, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli omniumque sanctorum, ad honorem quoque sanctissimi patris & domini nostri domini Urbani divinae providentia Papæ V. sanctæque Romane ecclesiæ ac reverendissimorum patrum & dominorum dominorum sacri collegii Cardinalium, ac sacri imperii Romani & serenissimorum dominorum dominorum Imperatoris & Regum prædictorum; & ad exaltationem, comoditatem, & statum pacificum & tranquillum partium prædictarum, ac civitatum, terrarum, & subditorum ipsorum, & cuiuslibet corundem, &c.

Subdunt hæc tabulæ, ut Androinus Cardinalis A. S. L. ac foederatorum principum oratores necessaria instruendi auctoritate convenerint: utque Veronenses oratores sint contestati, Mantuanum & Reginum ipsis jure fiduciario obnoxia; idemque Bernabos jus sibi afferere contendit: adversati vero utrique Gonzagæ fuerint, adstipulante iis legato, sua omnia

Præteri salva esse debere contendit. Demumque subjecta capitâ servare sponderint. Remissæ in primis inde acceptæ illatæve injuria: omnibus, qui se adversis partibus implicuerint venia data; ac singuli pristinis juribus restituti. Quod vero sequitur hac forma conceptum est: Item, quod dictæ partes, seu aliquis prædictorum, non occupabunt aut occupabit per se vel alium seu alias civitates, terras, castella, robas, villas, & fortalitias subjectæ mediate vel immediate ecclesiæ Rom. seu dominis supradictis, seu etiam colligatis, adhærentibus, sequacibus, seu subditis eorumdem vel cuiuslibet eorum, vel quæ per se vel alias eorum nomine tenentur & possidentur; nec se de illis quomodolibet per se vel alium seu alias impedit, vel intromittent. Quod si quis contra fecerit (quod ab sit) eo ipso habeatur pro pacis violatore, salvis & reservatis declarationibus, & pronuntiationibus stendis per dictum dominum legatum vigore compromissi in eum facti. Sanctum præterea, ut judicaria acta in eos edita, qui parti adversæ adhæsissent, rescinderentur in primis ab eo tempore, quo Bernabos copias aduersus Bononiam immisit mense septembri anni MCCCLIX. tum nonnulla alia ad horum gratiam sancita. Decretum etiam, ut Canisigniorus & Paulus Albuinus Scaligeri erexit Bernaboni in agro Brixensi arcæ & alia in litore lacus Gardæ occupata restituerunt. Si qua oriretur de foedere fructu controversia, eaque illustris foret, licet etiam vim vi repellere, nulla denuntiatione premissa: si anceps ac dubia,

duo

Præteri salva esse debere contendit. Demumque subjecta capitâ servare sponderint. Remissæ in primis inde acceptæ illatæve injuria: omnibus, qui se adversis partibus implicuerint venia data; ac singuli pristinis juribus restituti. Quod vero sequitur hac forma conceptum est: Item, quod dictæ partes, seu aliquis prædictorum, non occupabunt aut occupabit per se vel alium seu alias civitates, terras, castella, robas, villas, & fortalitias subjectæ mediate vel immediate ecclesiæ Rom. seu dominis supradictis, seu etiam colligatis, adhærentibus, sequacibus, seu subditis eorumdem vel cuiuslibet eorum, vel quæ per se vel alias eorum nomine tenentur & possidentur; nec se de illis quomodolibet per se vel alium seu alias impedit, vel intromittent. Quod si quis contra fecerit (quod ab sit) eo ipso habeatur pro pacis violatore, salvis & reservatis declarationibus, & pronuntiationibus stendis per dictum dominum legatum vigore compromissi in eum facti. Sanctum præterea, ut judicaria acta in eos edita, qui parti adversæ adhæsissent, rescinderentur in primis ab eo tempore, quo Bernabos copias aduersus Bononiam immisit mense septembri anni MCCCLIX. tum nonnulla alia ad horum gratiam sancita. Decretum etiam, ut Canisigniorus & Paulus Albuinus Scaligeri erexit Bernaboni in agro Brixensi arcæ & alia in litore lacus Gardæ occupata restituerunt. Si qua oriretur de foedere fructu controversia, eaque illustris foret, licet etiam vim vi repellere, nulla denuntiatione premissa: si anceps ac dubia,

duo

Restituendus a Pont. priuatis iuribus Bernabos.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

CHRYS.
1364.URBANI V. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 19.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 24.

dictis armis omnibus destituti, ut pacem traxeremur, videremus continuo ante & retro spoliatos homines, & suo sanguine eruentos: & tamen per medios illorum transvamus ab omnibus periculis immunes per merita D. Petri Thomae. Tandem ex multis casibus & suspenditis divinitus erexit, multis petitus insidiis spiritualibus & corporeis, pluribusque perfundit labyrinibus & eruminis, pluribus probris oneratus, dum procuraret unitatem ecclesie & pacem, interclusosque terre sancta aditus aperiens, in curiam papalem rediit, & a Cardinalibus & amicis tamquam e celo progressus aliquis exceptus est. Summus Pontifex ad ejus aspectum valde gaudens est, laudans magnopere probansque labores ejus & opera, &c. Addit ab Urbano creatum patriarcham Constantinopolitanum & legatum in crucisignato exercitu: at de eo fuse inferius agetur. Nunc ad res Italicas, a quibus digressa est, revocanda oratio.

VII. Pertinacissimo odio bellum inter se gerabant Florentini ac Pisani, cum utrunque prædonum societates, id est carnifices, ad mutuum supplicium conduxissent; de quorum excursionibus hostilibus fuse. Philippus Villanus (a): additque (b), Pontificem legasse Marcum patria Viterbiensem supremum Minoritarum prefectum ad concordiam agitantam; de quo nos non superiori meminimus: extant vero plures ad ipsum date hoc anno literæ ad illius studia accendenda. Elusa demum diligentia Marci ac Petrocini archiepiscopi Ravennatis, quem quoque ad id munieris adhibuerat (c), ob oditorum pertinaciam Urbanus: qui etiam Florentinos & Pisani ad mutuam concordiam horari non desinebat (d); atque Aegidium episcopum Sabinensem (e), & Andruinum presbyterum (f) Cardinales Apostolicæ sedis legatos conferre ad eosdem in concordiam revocando industria ac solertiam jussit: Quia, inquit, sidem nuncit, licet fideliter & solerter in hac parte studiorum suorum labores impenderint, & adhuc duo ex eis impendere non defiant, nondum peccatis exigentibus proficer potuerunt; cogitavimus de fortiori remedio, videlicet quod tu, Aegidium alloguitur, & dilectus filius noster Andruinus tit. S. Marcelli presbyter Cardinalis A. S. L. vel sicutem alter vestrum, ad dictas civitates vos personaliter conferentes, præfatam concordiam longis iam ruminata translatibus cum Authoris pacis auxilio completuri. Dat. Avin. vii. id. julii anno 11.

Cum vero accenso in dies bello (g), fuisse alicuius congressus terror immineret, Pontifex Petrocino archiepiscopo Ravennati imperia dedit (h), ut dirimere acies, ne ferro decernerent, omni studio con-

atur. At non potuere Florentinorum & Pisani ipsorum ira ardentes animi mulceri: si atque ad Cascinam collata signa, post atrox prælium Florentini, qui sociales turmas a Pisani abstraxerant, demum victoria potiti (i). Concidit ea clade Pisani animus, ac Bernabonem in bellis soletatem vocaverunt; demumque internuntiorum pontificiorum opera Floren-

Revocata

(b)

Petr.

1.4.

Senil.

ep. 2.

(k)

Phil.

Vill.

ap-

pend.

ad-

hijl.

And.

Dan.

&

ali.

Creta

ad

Veneti

um

imperiu

ma

revo

ca

ta

re

co

nunti

a

inter

nun

tior

um

ponti

cior

or

a

opera

.

(d)

Mi-

chov.

l.4.

c. 20.

Crom.

l.

X.

ta omnia: nulli enim, casi, capti, fugati que hostes: cives vinculis eruit: urbes ad obsequium reverse: reimpostum Creta jugum: posita arma victoria: peractum denique sine caede bellum, & pax parta cordis Etruriam sibi subjecerit, foedus cum Pisani honestissimis sibi legibus percusserunt (k): quibus appendicem ad Matthæum Villanum patrem Philippus absolvit. Agunt etiam de his pluribus Leonardus (l) Aret. Aretinus (l), & S. Antoninus (m). Ubi 1.8. hijl. vero Pontifex de redintegrata, Deo auctore, inter Florentinos & Pisanos cordia certior factus est, ingenti gaudio delibutus, Petrocini & Marci internuntiorum labores commendavit (n), atque utrique populo & bello emersisse est gratulatus (o), eosque excitavit aliis literis, (o) Ib. ut ad purgandam prædonum turmis fo- p. 314. cialibus Etruriam vires conjungerent (p), (p) Ib. p. ac dictos internuntios apostolicos ad id 346. magno studio justis incumbere (q): ex- 342. hauriri enim hujusmodi hominum sentinam ut tuta foret innocentia, ac tranquillitas restitueretur Italiæ cupiebat: quos ipsum in Gallis infectatum, ac feliciter delevit, fuisi sumus.

Eluxit etiam pontificalis diligentia in avertendo bello, quod Genuenses inter ac Venetos exoriendum timebatur: solicita- Genuenses a Cretenibus, sed ad su- biti enim fuere Genuenses a Cretenibus, qui Venetorum jugum excusserunt, de corripiendo Cretæ imperio, quo ab iis auxilia elicerent. At Urbanus legatum apostolicum ad Cretenes misit (r), ut eos ad Venetorum obsequium revocaret, & Gabrielem Adurnum ducem caterosque Genuenses enixe rogavit, ne ulla perduellibus auxilia submitterent, cum ea discordia gravissima exitia ipsi ac Venetis, a Pontifice ne illi tute- ce ne illi tute- lam suscipiant.